salários  mínimos.  O valor  da  fralda geriátrica no Brasil custa em

média R$4,50, um idoso utiliza aproximadamente

5 fraldas por dia, sendo necessário por mês, cerca de 150 fraldas, o

que representa um montante na  média de gastos somente com

fraldas de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), uma

parcela significativa no orçamento mensal dessas pessoas que

encontram-se em vulnerabilidade social.

Um dado interessante sobre a aposentadoria no Brasil 

veio de um estudo recente feito pelo Serviço de Proteção ao Crédito

(SPC Brasil) e